Ebû Saîd el-Makburî'den ve onun rivayet grubundan başlanılacaktır.

1. Saîd b. Ebû Saîd el-Makburî ve Talebesi Amr b. Ebû Amr el-Kuraşî

Ebû Hüreyre'den hadisi nakleden Saîd b. Ebû Saîd, Ebû Hüreyre'nin yakın çevresinden olup birçok âlim tarafından sika olarak vasıflandırılmıştır. İbn Hacer (ö. 852/1448), *Tehzîbü't-Tehzîb* isimli eserinde Saîd b. Ebû Saîd'in Ebû Hüreyre'den ve Amr b. Ebû Amr el-Kuraşî'nin de kendisinden rivayetinin bulunduğunu kaydetmiştir.² Ayrıca *Takribü't-Tehzîb*'inde râvi hakkında sika terimini kullanmıştır.³ Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise o ve babası hakkında 'leyse bihi be's' demektedir.⁴ İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) eserinde Ebû Zür'a'ya (ö. 264/878) râvi hakkında sorulduğunda sika dediğini kaydetmiştir.⁵ Aynı zamanda onun sıdk sahibi olduğu, kendisinden sadece imamların ve sika kimselerin rivayette bulunduğu ve hakkında hayırdan başka bir şeyin konuşulmadığı ifade edilmektedir.⁶ İbn Sa'd (ö. 230/845), Ali b. el-Medîni (ö. 234/848-9), Ahmed b. Abdullah el-İclî (ö. 261/875), Ebû Zür'a, Nesâi (ö. 303/915) gibi önde gelen âlimlerin râvi hakkında sika terimini kullandıkları nakledilmektedir.⁷ Zehebî (ö.

2 İbn Hacer el-Askalâni, *Tehzîbü't-Tehzîb* (nşr. İbrahim Zeybek, Âdil Mürşid), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1416/1995, II, 22; İbn Ebû Hâtim er-Râzi, *el-Cerh ve't-ta'dil*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1372/1953, IV, 57; Mizzi, *Tehzîbü'l-Kemâl fi esmâi'r-ricâl* (nşr. Beşşâr Avvâd Maruf), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1413/1992, X, 468-469; Zehebî, *Tezkiretü'l-huffâz*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut ts., I, 116-117.

3 İbn Hacer, *Takribü't-Tehzîb* (nşr. Âdil Mürşid), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1420/1999, s. 176.

4 Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve ma'rifetü'r-ricâl* (nşr. Vasiyyullah Abbas), el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, III, 285; İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dil*, IV, 57.

5 Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve ma'rifetü'r-ricâl* (nşr. Vasiyyullah Abbas), el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, III, 285; İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dil*, IV, 57.

6 İbn Adî, *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl* (nşr. Abdülfettâh Ebu's-Sünne), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut t.y., IV, 444.

7 Mizzi, *Tehzîbü'l-Kemâl*, X, 470; Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl* (nşr. Ali Muhammed el-Behâvî), Dâru'l-ma'rife, Beyrut t.y., I, 139.

748/1348) ise sika ve hüccet olduğunu belirtir. Râvinin ömrünün son dört yılında ihtilât ettiğini ifade eden âlimler olmakla birlikte Zehebî bu ihtilât döneminde kimsenin ondan rivayette bulunmadığını savunmaktadır. Zira Ebû Avâne, yaşlılığında onun yanına gitmiş ve onun durumunu görünce hadis almadan geri dönmüştür.⁸ Verilen bu bilgilerden anlaşıldığı üzere Saïd b.

Meysera diye de bilinen râvi isnad içerisinde mühim bir konuma sahip olup isnadın kendisinden yayıldığı râvi durumundadır. Amr el-Kuraşî hakkında Ahmed b. Hanbel, leyse bihi be's ifadesini kullanmaktadır.⁹ İbn Ebû Hâtim, babasının da aynı şekilde râviyi leyse bihi be's ibaresiyle vasıflandırdığını, Mâlik'in (ö. 179/795) ondan rivayette bulunduğunu aktarmış ve ayrıca Ebû Zür'a'nın da sika dediğini kaydetmiştir.¹⁰ İbn Adî (ö. 365/976), *el-Kâmil* isimli eserinde Yahya b. Maïn (ö. 233/847), Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Nesâî'nin ise leyse bi'l-kavî şeklinde râviyi vasıflandırdıklarını ifade etmiştir.¹¹ Yine İbn Adî, Mâlik mezkûr râviden rivayet ettiği için leyse bihi be's ifadesini kullanmakta ve onda beis görmemesinin sebebi olarak Mâlik'in sadece sadûk ve sikalardan rivayet ettiğini dile getirmektedir.¹² Değerlendirmelerden de anlaşılacağı üzere Amr b.

مَنْ قَالَ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ خَالِصًا مِنْ قَبْلِ تَعْبِيهِ. مَنْ قَالَ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مُخْلِصًا مِنْ قَبْلِ تَعْبِيهِ.

39 İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Meni' ez-Zühri, *et-Tabakätü'l-kübrâ* (nşr. Ali Muhammed Ömer), Medine 1421/2001, II, 313, 314; İbn Ebû Âsım, Ebû Bekr Ahmed b. Amr, *es-Sünne* (nşr. Bâsım b. Faylas el-Cevâbire), Dârü's-süme'yî, Riyad 1419/1998, I, 567 (hadis no: 846); Muhammed b. İshâk es-Sekâfi, *Hadisü's-Serrâc* (nşr. Hüseyin b. Ukâşe b. Ramazân), el-Fâruku'l-Hadise, Kahire 1425/2004, III, 235 (hadis no: 2626); İbn Mende, Muhammed b. İshâk b. Yahyâ, *Kitâbü'l-İmân* (nşr. Ali b. Muhammed b. Nâsir el-Fakihî), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1406/1985, II, 862-863 (hadis no: 905); Lâlekâî, Ebu'l-Kâsım b. Hasan b. Mansûr, Şerhu usûli i'tikâdi Ehli's-Sünne (nşr. Ahmed b. Sa'd b. Hamdân el-Gâmidi), Dârü't-Taybe, Riyad 1416/1995, III, 1162-1163 (hadis no: 2044-2045); İbn Abdülber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Abdülber, *Câmiu beyâni'l-ilm ve fazlih* (nşr. Ebu'l-Eşbâl ez-Züheyri), Dârü İbni'l-Cevzi, Demmâm 1414/1994, I, 761 (hadis no: 1406).

Rivayetlerin metinleri incelendiğinde manaya etki edecek derecede bir değişiklik tespit edilememektedir. Metinler, ortak bir kimseden geldiği anlaşılacak kadar benzerlik arz etmektedir. Dikkat çekilmesi gereken rivayetler Kuteybe rivayetiyle, İbn Mende'nin tahville birleştirdiği Kuteybe ve Dâvûd b.

Cafer'den gelen isnad grubunda değerlendirilmeyecektir.

Rivayeti İsmail b. Cafer'den alan Dâvûd b. Amr âlimlerin çoğu tarafından sika şeklinde tavsif edilmiştir. İbn Hacer'in *Tehzib*'inde geçen bilgiye göre Ebu'l-Kâsım el-Begavî (ö. 317/929), İbn Hibban (ö. 354/965), İbn Kâni' (ö. 351/962) gibi âlimler râviyi sika, me'mûn gibi ifadelerle tevsik etmişlerdir.⁴³ İbn Maîn'e sorulduğunda önce tanımadığını söylemiş, fakat daha sonra tekrar söz konusu olunca râvi hakkında lâ be'se bih terimini kullanmıştır, ayrıca Sa'deveyh'e râviyi sormuş, o da râviyi övmüştür.⁴⁴ Rivayeti Dâvûd b.

مَنْ قَالَ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ خَالِصًا مِنْ _____ تَنْبِيهِ. مَنْ قَالَ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ خَالِصًا مِنْ قَبْلِ تَنْبِيهِ.

60 Ali b. Hucr, Ebü'l-Hasan Ali b. Hucr b. İyâs es-Sa'dî, *Hadîsü Ali b. Hucr es-Sa'dî an İsmail b. Cafer el-Medenî* (nşr. Ömer b. Refûd b. Refid es-Süfyânî), Mektebetü'r-rüşd, Riyad 1418/1998, s. 413 (hadis no: 354); *Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel* (nşr. Şuayb el-Arnaût, Âdil Mürşit), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1418/1997, XIV, 446 (hadis no: 8858); Buhâri, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *el-Câmiu's-Sahîh* (nşr. Abdümelik Mücâhid), Dâru's-selâm, Riyad 1419/1999, "Rikâk", 51 (hadis no: 6570); Osman b. Saïd ed-Dârimî, *Nakdu'l-İmâm Ebi Saïd Osman b. Saïd ale'l-Merisiyyi'l-anid* (nşr. Ebû Âsım el-Eserî), el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Kahire 1433/2012, s. 239 (hadis no: 161); Nesâi, Ahmed b. Şuayb en-Nesâi, *es-Sünenü'l-kübrâ* (nşr. Şuayb el-Arnaût), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1421/2001, V, 359 (hadis no: 5811); İbn Huzeyme, Ebûbekr Muhammed b. İshâk, *Kitâbü't-Tevhîd* (nşr. Abdülaziz b. İbrâhim), Mektebetü'r-rüşd, Riyad 1414/1994, II, 699 (hadis no: 444); Âcurri, Ebûbekr Muhammed b. Hüseyin el-Âcurri, *Kitâbü's-Şerî'a* (nşr. Abdullah b. Ömer b. Süleymân), Dâru'l-vatan, Riyad t.y., III, 1219-1220 (hadis no: 788); İbn Mende, *Kitâbü'l-İmân*, II, 863 (hadis no: 906); Lâlekâi, *Şerhu usûli i'tikâd*, III, 1162-1163 (hadis no: 2044-2045).

KAYNAKÇA

- Âcurrî**, Ebûbekr Muhammed b. Hüseyin el-Âcurrî, *Kitâbü's-Şerî'a* (nşr. Abdullah b. Ömer b. Süleymân), Dâru'l-vatan, Riyad t.y.
- Ahmed b. Hanbel**, *Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel* (nşr. Şuayb el-Arnaût, Âdil Mürşid), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1418/1997.
- el-İlel ve ma'rifetü'r-ricâl* (nşr. Vasiyyullah Abbas), el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1408/1988.
- Ali b. Hucr**, Ebû'l-Hasan Ali b. Hucr b. İyâs es-Sa'dî, *Hadisü Ali b. Hucr es-Sa'dî an İsmail b. Ca'fer el-Medenî* (nşr. Ömer b. Refüd b. Refid es-Süfyânî), Mektebetü'r-rüşd, Riyad 1418/1998.
- Buhârî**, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *el-Câmiu's-Sahih* (nşr. Abdülmelik Mücâhid), Dâru's-selâm, Riyad 1419/1999.
- Ebû Ya'lâ**, Halil b. Abdullah b. Ahmed b. Halil el-Halilî el-Kazvîni, *Kitâbü'l-İrşâd fi ma'rifeti ulemâi'l-hadis* (nşr. Muhammed Saïd b. Ömer İdris), Mektebetü'r-rüşd, Riyad 1409/1989
- Hâkim**, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nisâbüri, *el-Müstedrek ale's-Sahihayn*, Dâru'l-Harameyn, Kahire 1417/1997.
- Hatîb el-Bağdâdî**, Ebûbekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, *Târîhu Bağdâd* (nşr. Beşşâr Avvâd Maruf), Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1422/2001.
- İbn Abdülber**, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Abdülber, *Câmiu beyâni'l-ilm ve fazlih* (nşr. Ebu'l-Eşbâl ez-Züheyri), Dâru İbni'l-Cevzi, Demmâm 1414/1994.
- İbn Adî**, *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl* (nşr. Abdülfettâh Ebu's-Sünne), Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut t.y.
- İbn Bişrân**, Abdülmelik b. Muhammed b. Abdullah b. Bişrân, *el-Emâlî*, Dâru'l-vatan, Riyad 1418/1997.
- İbn Ebû Âsım**, Ebû Bekr Ahmed b. Amr, *es-Sünne* (nşr. Bâsim b. Faylas el-Cevâbire), Dâru's-süme'yî, Riyad 1419/1998.
- İbn Ebû Hâtım**, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebû Hâtım er-Râzî, *el-Cerh ve't-ta'dil*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1372/1953.
- İbn Hacer**, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Tehzîbü't-Tehzîb* (nşr. İbrahim Zeybek, Âdil Mürşid), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1416/1995.
- Takribü't-Tehzîb* (nşr. Âdil Mürşid), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1420/1999.

- İbn Hibbân**, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî el-Büstî, *Sahihu İbn Hibbân* (nşr. Şuayb el-Arnaût), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1414/1993.
- İbn Huzeyme**, Ebûbekr Muhammed b. İshâk, *Kitâbü't-Tevhîd* (nşr. Abdülaziz b. İbrâhim), Mektebetü'r-rüşd, Riyad 1414/1994.
- İbn Maîn**, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Maîn, *Ma'rifetü'r-ricâl* (nşr. Muhammed Kâmil el-Kassâr), Mecmeu'l-lügati'l-Arabiyye, Dımaşk 1405/1985.
- İbn Mende**, Muhammed b. İshâk b. Yahyâ, *Kitâbü'l-İmân* (nşr. Ali b. Muhammed b. Nâsır el-Fakîhî), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1406/1985.
- İbn Râhûye**, Ebû Ya'kûb İshâk b. Râhûye et-Temimî, *Müsned*, Mektebetü'l-imân, Medine 1412/1998.
- İbn Sa'd**, Muhammed b. Sa'd b. Menî' ez-Zührî, *et-Tabakâtü'l-kübrâ* (nşr. Ali Muhammed Ömer), Medine 1421/2001.
- İbn Şâhîn**, Ebû Hafs Ömer b. Ahmed b. Osman, *et-Terğîb fi fedâili'l-a'mâl* (nşr. Sâlih Ahmed Muslih el-Vail), Dâru İbni'l-Cevzî, Riyad 1415/1995.
- Kandemir**, M. Yaşar, "Ebû Zür'a ed-Dımaşkî", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, X, 273-275.
- Kızıl**, Fatma, *Müşterek Râvi Teorisi ve Tenkidi*, İSAM Yayınları, İstanbul 2013.
- Lâlekâî**, Ebu'l-Kâsım b. Hasan b. Mansûr, *Şerhu usûli i'tikâdi Ehli's-Sünne* (nşr. Ahmed b. Sa'd b. Hamdân el-Gâmidî), Dâru't-Taybe, Riyad 1416/1995.
- Mizzî**, *Tehzîbü'l-Kemâl fi esmâi'r-ricâl* (nşr. Beşşâr Avvâd), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1413/1992.
- Muhammed b. İshâk es-Sekâfi**, *Hadîsü's-Serrâc* (nşr. Hüseyin b. Ukâşe b. Ramazân), el-Fâruku'l-Hadîse, Kahire 1425/2004.
- Muhammed b. Mahled el-Attâr**, *Hadîsü Muhammed b. Osmân b. Kerâme* (nşr. Âmir Hasan Sabri), Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1423/2003.
- Nesâî**, Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ* (nşr. Şuayb el-Arnaût), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1421/2001.
- Nevevî**, Ebû Zekeriyâ, *Tehzîbü'l-esmâ ve'l-lügât* (nşr. İdâratü't-tibâa), Beyrut t.y.
- Osman b. Saîd ed-Dârimî**, *Nakdu'l-İmâm Ebî Saîd Osman b. Saîd ale'l-Merisiyyi'l-anîd* (nşr.

Ebû Âsım el-Eserî), el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Kahire 1433/2012.
- Suâlâtü'l-Hâkim en-Nisâbü'rî li'd-Dârekutnî* (nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkâdir), Mektebetü'l-meârif, Riyad 1404/1984.
- Suâlâtü Hamza b. Yûsuf es-Sehmî li'd-Dârekutnî* (nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkâdir), Mektebetü'l-meârif, Riyad 1404/1984.

Sülemî, Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî, *Suâlâtü's-Sülemî li'd-Dârekutnî* (nşr. Sa'd b. Abdullah el-Humeyyid, Hâlid b. Abdurrahman el-Cüraysî), y.y., Riyad 1428.

Zehebî, *el-Kâşif* (nşr. Muhammed Avvâme), Dâru'l-kible, Cidde 1413/1992.

Mizânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl (nşr. Ali Muhammed el-Behâvî), Dâru'l-ma'rife, Beyrut t.y.

Siyeru a'lâmi'n-nübelâ (nşr. Şuayb el-Arnaût), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1410-1990.

Tezkiretü'l-huffâz, Dâru'l-kütübi'l-'ilmiyye, Beyrut t.y.

Târîhu'l-İslâm (nşr. Ömer Abdusselâm Tedmurî), Dâru'l-kitâbi'l-'Arabî, Beyrut 1413/1992.